十八大以来职业教育政策文件汇编

377

11.关于调整职业院校奖助学金政策的通知

【 文 号 】：财教〔2019〕25号

【发文时间】：2019年 6月 28日

【发文单位】：财政部 教育部

有关中央部门，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、

教育厅（局、教委），新疆生产建设兵团财政局、教育局：

为贯彻落实党的十九大精神和 2019年《政府工作报告》等有关

要求，坚持把立德树人作为教育的根本任务，进一步健全学生资助制

度，提升职业教育吸引力，激励职业院校学生勤奋学习、勇于实践、

提升技能水平，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，

经国务院同意，从 2019年起扩大高等职业院校（以下简称高职院校）

奖助学金覆盖面、提高补助标准，设立中等职业教育国家奖学金。现

将有关事项通知如下：

一、扩大高职院校奖助学金覆盖面、提高补助标准

（一）增加高职院校国家奖学金名额。从 2019年起，将本专科

生国家奖学金奖励名额由 5万名增加到 6万名，增加的名额全部用于

奖励特别优秀的全日制高职院校学生，奖励标准为每生每年 8000元。

（二）扩大高职院校国家励志奖学金覆盖面。从 2019年起，将

高职学生国家励志奖学金覆盖面提高 10%，即由 3%提高到 3.3%，奖

励标准为每生每年 5000元。

（三）扩大高职院校国家助学金覆盖面、提高补助标准。从 2019

年春季学期起，将高职学生国家助学金覆盖面提高 10%，平均补助标

准从每生每年 3000元提高到 3300元。普通本科学生国家助学金平均

十八大以来职业教育政策文件汇编

378

补助标准同时从每生每年 3000元提高到 3300元。

二、设立中等职业教育国家奖学金

从 2019年起，设立中等职业教育国家奖学金，用于奖励中等职

业学校（含技工学校）全日制在校生中特别优秀的学生。每年奖励 2

万名，奖励标准为每生每年 6000元。

财政部会同中央有关主管部门根据各省（自治区、直辖市、计划

单列市）中等职业学校全日制在校生人数等因素分配中等职业教育国

家奖学金的名额。各地在分配中等职业教育国家奖学金名额时，应当

对办学质量较高的学校，以农林、地质、矿产、水利、养老、家政等

专业和现代农业、先进制造业、现代服务业、战略性新兴产业等人才

紧缺专业为主的学校予以适当倾斜。

三、切实抓好贯彻落实

调整职业院校奖助学金政策体现了党中央、国务院对广大学生特

别是职业院校学生学习、生活的关心。各有关部门和学校要认真领会

政策精神，不折不扣抓好落实，使更多学生享受力度更大的国家资助，

使建档立卡贫困家庭的学生优先获得资助。对包括公办、民办在内的

各类职业院校一视同仁，确保民办职业院校按规定享受同等政策。扩

大高职院校奖助学金覆盖面、提高补助标准所需资金，继续由中央财

政和地方财政按照现行渠道和分担方式共同承担；中等职业教育国家

奖学金全部由中央财政承担，纳入学生资助资金管理。各地要按照《学

生资助资金管理办法》（财科教〔2019〕19号）有关要求，统筹安

排中央对地方转移支付资金和地方应承担的资金，及时下达预算，加

强资金管理，督促省以下各级有关部门及各校做好奖助学金发放以及

2019年春季学期助学金增补工作。

十八大以来职业教育政策文件汇编

379

各地教育、财政等有关部门和学校要做好家庭经济困难学生认定、

奖学金评审等工作，并加强与 2019年高职院校扩招有关工作的衔接。

要通过多种有效形式开展宣传解读，提高资助育人水平，切实把调整

政策落到实处。

财政部 教育部

2019年 6月 28日

	11.关于调整职业院校奖助学金政策的通知